
RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che:

• l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AGID)  ha  messo  a  disposizione  delle  Pubbliche
Amministrazioni  una  piattaforma  tecnologica,  denominata  PagoPA,  che  permette
l’interconnessione tra le Pubbliche Amministrazioni e i Prestatori di Servizi di Pagamento
(PSP) al fine di consentire i pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni;

• il  Portale  Pagamenti  PA  si  colloca  nel  contesto  del  quadro  normativo  CAD  (Codice
dell’Amministrazione digitale - Decreto Legislativo 7 marzo 2005) che regola l’utilizzo di
piattaforme tecnologiche nell’ambito dei rapporti tra Pubblica Amministrazione e i privati, e
nell’ambito  del  Decreto  Legge  18  ottobre  2012  n.179,  che  ha  introdotto  l’obbligo  di
accettare i pagamenti elettronici;

• il sistema dei pagamenti elettronici PagoPA gestito dalla Società PagoPA s.p.a. rappresenta
un progetto strategico che consente a cittadini ed imprese di eseguire pagamenti in modalità
elettronica, scegliendo liberamente il prestatore di servizio, gli strumenti di pagamento e il
canale tecnologico preferito, e alle pubbliche amministrazioni di velocizzare la riscossione
dei  crediti  (esito  in  tempo reale  e  riconciliazione  certa  ed automatica),  ridurre  i  costi  e
uniformare i servizi agli utenti)

• «L’articolo  239  del  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.  34  [...]  ha  istituito  il  Fondo  per
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi,
acquisti  e  misure  di  sostegno  in  favore  di  una  strategia  di  condivisione  e  utilizzo  del
patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della
messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, dell’accesso in rete tramite
le  piattaforme  abilitanti  previste  dal  decreto  legislativo  n.  82  del  2005  (Codice
dell’amministrazione digitale,  di  seguito “CAD”),  nonché finalizzato a colmare il  digital
divide,  attraverso interventi  a  favore  della  diffusione dell’identità  digitale,  del  domicilio
digitale e delle firme elettroniche.

• Il Dipartimento per la trasformazione digitale [...] ha assegnato una quota parte del Fondo
alla  PagoPA S.p.A., [...] per promuovere la diffusione delle piattaforme abilitanti  PagoPA,
APP IO, SPID mediante l’erogazione di un contributo economico ai Comuni che effettuano
o  completano  la  migrazione  alla  piattaforma  PagoPA, l’adesione  al  sistema  SPID  e
l’integrazione all’App IO.»

• Per l’attribuzione del contributo economico I singoli Comuni sono chiamati ad espletare le
attività necessarie per:
1. rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID;
2. portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la

piattaforma PagoPA;
3. rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO.

• L’Amministrazione Comunale per la partecipazione al bando ha, con determina dirigenziale
n.6/17/29 del 07/01/2021 catalogata al n. 54 del 28/01/2021 affidato alla Ditta Advanced
Systems S.p.A. con sede in Casalnuovo di Napoli in Via Napoli n. 159 c/o centro Meridiana
P.IVA  03743021218  la  “Fornitura  ed  attivazione  della  piattaforma  App-IO –  servizio  di
broadcasting”.

CONSIDERATO;

- che si rende necessario procedere al rinnovo per un ulteriore anno dei servizi in oggetto;
- che il periodo oggetto del rinnovo ha decorrenza il 28/02/2024 fino al 27/02/2025.

- che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale



prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determinino  di
contrarre,individuando  gli  elementi  essenziali  dei  contratti  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte;

- che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 prevede che “per affidamenti di lavori,
servizi  e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 la stazione Appaltante può procedere
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici”;

- che secondo il suddetto articolo viene richiesto il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, nonché del principio di rotazione;

- che l'art.  1,  comma 450 della  legge  27  dicembre  2006 n.  296,  come modificato  in  ultimo
dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, prevede che per gli acquisti di importo inferiore a
5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici;

- la ditta Advanced System s.p.a. (P.IVA 03743021218, Codice Fiscale 03383350638) con nota
registrata al protocollo generale 35088 del 07/06/2024 ha inviato il preventivo di spesa per il
rinnovo della “Piattaforma APP-IO servizio di broadcasting per tutti i  servizi  dell’Ente” per
l’anno 2024 come di seguito indicato:

-
SERVIZIO ART FORNITORE PREZZO LISTINO PREZZO SCONTATO

APP-IO servizio di broadcasting e comunicazioni
puntuali per tutti I servizi dell’Ente per 1 anno  

ERC_APPIO2024 € 6.300,00 € 5.460,00

ACQUISITO:

- Presso il sito dell’Autorità di Vigilanza dei lavori pubblici il seguente codice identificativo gara
(CIG) B22225D1C7.

Visto

- l’art.  163 comma 3 del  D. Lgs.  267/2000 il  quale  stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed

- il 5° comma dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 che precisa, in esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi  precedenti,  per  ciascun  programma,  le  spese  di  cui  al  comma 3,  per  importi  non
superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di
previsione deliberato l'anno precedente,  ridotti  delle somme già impegnate negli  esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;

- sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili
di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  quelle  a  carattere  continuativo  necessarie  per
garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Precisato

- che la  spesa  conseguente  al  presente  provvedimento  rientra  tra  quelle  non suscettibili  di
pagamento frazionato in dodicesimi, si può procedere al rinnovo del servizio “Piattaforma
App- Io - Servizio di broadcasting” per l’anno 2024.

L’Istruttore informatico
Raffaele Morra



IL DIRIGENTE

VISTI

- la relazione istruttoria che precede e di cui si prende atto;
- il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali ed 

in particolare l'art. 107, 5° comma;
- la Legge. n. 136/10 e successive modifiche Piano straordinario contro le mafie in particolare 

l’art.3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge n. 89/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale;

- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 50/2016 e s.m e i.”

D E T E R M I N A

1) Procedere, per quanto indicato in premessa, ad affidamento diretto, nei confronti della ditta
Advanced Systems S.p.A. con sede in Casalnuovo di Napoli in Via Napoli n. 159 c/o centro
Meridiana P.IVA 03743021218, al rinnovo del canone 2024 per i servizi sotto elencati:

SERVIZIO Cod. Fornitore PREZZO LISTINO PREZZO SCONTATO

APP-IO  servizio  di  broadcasting  e
comunicazioni  puntuali  per  tutti I  servizi
dell’Ente per 1 anno  

ERC_APPIO2024 € 6.300,00 € 5.460,00

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 6.661,20 inclusa IVA al 22% sul capitolo di bilancio:
2050/2024

3) Di prendere atto che il codice CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui lavori Pubblici è il
n.  B22225D1C7 e  che  la  Ditta  Advanced System s.p.a.  risulta  essere  in  regola  con  gli
adempimenti inerenti alla regolarità contributiva, certificato-INPS_41174486 con scadenza
validità 28/09/2024.

4) Di attestare, ai sensi dell’art.  147 c.  1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  che l’adozione del
presente atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa.

5) Di attestare altresì che:
- l’istruttoria compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;
- che l’ufficio non è a conoscenza di rapporti di affinità e/o parentela tra dipendenti e 

Amministratori dell’Ente e la Ditta sopra citata;
- l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico ed è stato redatto dall’unico istruttore 

presente in servizio.
                   

         Il Dirigente del I Settore     
Dr.ssa Mariamaddalena Leone


		2024-06-18T11:53:06+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




